Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra divadelní vědy

Bakalářská práce

Vybrané projevy pantomimy v českém divadle po roce 1989
Selected Forms of Mime in Czech Theatre since 1989

Tereza Marková

Praha, 2020

Vedoucí práce:
doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda upřímně poděkovala doc. Mgr. Petru Christovovi, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce, za jeho rady, vstřícnost a trpělivost. Dále děkuji Tereze Klusáčkové za první čtenářskou zpětnou vazbu a Kateřině Hrabětové za stylistickou a gramatickou korekturu. V neposlední řadě patří velké díky mimkám Lidě a Báře Ješutovým za kontinuální konzultace a výpomoc při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
V Praze dne 11. ledna 2020

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem vybraných projevů pantomimy v českém divadle po roce 1989. Nejdříve formou historických exkurzů shrne vybrané počáteční projevy pantomimy na našem území a nastíní předpoklady pro následný vývoj oboru v čele s významnými osobnostmi druhé poloviny 20. století. Ve stěžejní kapitole budou zmíněny charakteristické rysy zkoumaného období, vybraná současná pantomimická činnost, pedagogika v oboru a její důležitost. Text nabídne čtenáři vhled do podob pantomimy zformovaných v průběhu 20. století a poskytne obraz budoucího směřování žánru v současnosti.

Klíčová slova

Pantomima, nonverbální divadlo, Pierot, klaunerie, groteska, Ladislav Fialka, Boris Hybner, Ctibor Turba, Radim Vizváry

Abstract

The thesis deals with selected forms of mime in Czech theatre since 1989. Primarily, the thesis will summarize the prime selected forms of mime in Czech history, their prerequisites for the future progression and it will introduce some of the important personalities appearing during the second half of the twentieth century. The main part of the text will deal with significant attributes of the chosen period and will be focused on selected forms of contemporary mime and its educative possibilities. The text will offer the gaze at forms of mime founded within the twentieth century and will try to present a view at future development of mime in the twenty-first century.

Keywords

Mime, nonverbal theatre, Pierot, clownery, grotesque, Ladislav Fialka, Boris Hybner, Ctibor Turba, Radim Vizváry

Obsah

Úvodní kapitola 6
Metodologický postup a práce s prameny a literaturou 7
Historický úvod do tématu 8
1. Vývojové tendence současné pantomimy po roce 1989 13
1.1 Charakterizace období 13
1.2 Vznik a zánik významných scén 15
1.3 Vzdělání v oboru pantomimy 18
1.3.1 Pedagogika Ctíbor Turby v Ateliéru klaunské scénické a filmové tvorby 21
2. Podoby současné české pantomimy 26
2.1 Experimentálně-improvizační linie 27
2.2 Pantomima a nový cirkus 30
2.3 Sólo pantomima Radima Vizváryho 33
Závěrečné slovo 39
Bibliografie 41

Úvodní kapitola

Vypracováním bakalářské práce zabývající se pantomimou bych ráda odpověděla na otázku, kterou mi během procesu psaní mí kolegové a přátelé často pokládali: „Proč současná pantomima?“ Tímto mne totiž utvrzovali v tom, že i v současnosti je pantomima v porovnání s ostatními žánry stále žánrem okrajovým, stejně jako v průběhu celé své historie. Vždy však byla součástí divadla, nikdy z něj nevymizela, pouze střídavě prožívala vzestupy i pády na sociálně-kulturní rovině. V dějinách se pantomima vždy dokázala v určité formě projevit, splynout s daným divadelním prostředím a najít v něm své místo. Nemůže být sporu o tom, že se pantomimě v minulosti podařilo vybudovat silnou uměleckou základnu v podobě několika světových osobností, které svou činností žánr formovaly; proto, namísto skeptického uvažování o tom, proč o pantomimě psát, zdá se mi směřodatnější ptát se, proč o ní nepsat. Konec konců, přirozené komunikační prostředky, jež využívá (gesta, mimika), vždy byly, jsou a budou součástí lidského konání od narození.

V bakalářské práci se pokusím vysledovat vývojové tendence české pantomimy po roce 1989. Považuji však za důležité respektovat určitý vývojový proces pantomimy na našem území, a proto si v rámci historického úvodu do tématu nemohu odpustit krátký přehledový exkurz do vybraných prvotních projevů pantomimy a tvorby ve 2. polovině 20. století. Obsáhlejší formou budou pojaty zejména inspirační zdroje, jež vnímám jako zásadní pro vývoj žánru na našem území, který by dnes byl zcela jistě na jiné úrovni nebýt úspěšného období, pod nímž byl podepsán pantomimický soubor Divadla Na zábradlí v čele s Ladislavem Fialkou. Zmíním také tvůrce, kteří se od Fialkova tvůrčího rukopisu distancovali a šli svou vlastní cestou. Věnovat se budu též linii amatérské činnosti a jejímu propojení s profesionální linií, k němuž došlo v 80. letech 20. století. Text práce nabídne také přehled stavu oborové výuky s akcentem na pedagogické přístupy mima Ctibora Turby. Právě pedagogiku v oboru považuji za důležitý prvek zajišťující stabilitu žánru poskytnutím výuky zájemcům o nonverbální divadlo. Absolventi tím mají možnost se žánru věnovat, modernizovat a šířit ho. Hlavní text bakalářské práce bude strukturován tak, aby upozornil na podobu pantomimy, jež byla a stále je charakteristická svou proměnlivostí a tvárností.

Stěžejní kapitola o pantomimě po roce 1989 obsáhne vybrané linie uměleckých projevů, na jejichž základě se pokusím upozornit na současnou podobu a postavení pantomimy a poukázat na budoucí směřování žánru. Signifikantní je pro současnou

pantomimu činnost Radima Vizváryho, jehož osobnosti a dosavadní vybrané tvorbě bude také věnována část textu.

Metodologický postup a práce s prameny a literaturou

Jelikož tématem bakalářské práce je mapování určeného časového období v oblasti pantomimy s přehledovým historickým exkurzem, zvolila jsem postup reflexivní a z části badatelský, založený na shrnutí a komparaci informací z dostupných zdrojů a pramenů. Postup zahrnuje dva typy bádání a hledání souvislostí a významů v různých časových úsecích.

K vyhledávání informací k inscenacím mi nejvíce posloužila badatelna Institutu umění – Divadelního ústavu (dále jen IDU) v Celetné ulici v Praze, v ní přístupné prameny a odborná knižní literatura tamější knihovny. Pro zkoumání současného stavu pantomimy jsem vyhodnotila jako ideální čerpat z knižní literatury a autentických dostupných materiálů, jako jsou rozhovory, vydané teoretické studie či závěrečné studijní práce. Dále bylo třeba ve větší míře pracovat také s online zdroji a vyhledávat informace dostupné na webových stránkách. V neposlední řadě čerpám z vlastních diváckých zkušeností, jež bezprostředně pro potřeby bakalářské práce odprošťuji od subjektivních a emočně zabarvených podtextů.

Počet publikací v českém jazyce souhrnně se věnujících pantomimě je nevelký, dá se říci, že je lze snadno spočítat na prstech jedné ruky. Dostupné dějiny pantomimy jsou dost možná dobrým odrazovým můstkem pro vhled do problematiky žánru, ale pro potřeby teatrologické analýzy pantomimy jsou nedostačující a je přirozeně nutné doplnit je ještě jinými publikacemi postihujícími žánr hlouběji a konkrétněji. Vzhledem k ne příliš bohaté nabídce tematické literatury jsem se rozhodla primárně pracovat s tituly a prameny, jež jsou v maximální míře oborově autentické. Prameny z badatelny IDU jsou přirozeně těmi nejlepšími příklady – zahrnují tiskové recenze a další dobové materiály. Knižní tituly pro obor pantomimy, které jsem si k sepsání bakalářské práce vybrala, jsou žánrově pestré. Jde zejména o koláž rozhovorů, studie praktikujících umělců i teoretiků či přepsané přednášky. Splňují tak můj požadavek autentičnosti textů a spolu s historickými a teoretickými tituly, které samozřejmě do své analýzy také zahrnuji, umožňují uvažovat nad problematikou konkrétnějším způsobem. S ohledem na současné umělce zabývající se pantomimou považuji za velmi významné především studijní teoretické texty praktikujících mimů, neboť až při zdařilém propojení teorie a praxe je dle mého názoru možné hovořit o komplexním pochopení dané problematiky.


[…]


⁸⁴ Radim Vizváry. *Loutkář*. 2016, LXVI (4), s. 19.

⁸⁵ Tamtéž.

⁸⁶ Radim Vizváry. *Loutkář*. 2016, LXVI (4), 20

⁸⁷ Tamtéž.

⁸⁸ Radim Vizváry. *Loutkář*. 2016, LXVI (4), s. 21.

workshopů u nás i v zahraničí. Svou tvorbou dokáže cílit nejenom na dospělé publikum, ale i na dětského diváka, a snaží se tak vychovat generaci schopnou porozumět pantomimě a vnímat ji jako rovnocennou formu divadelního vyjádření, byť v porovnání s ostatními formami stále okrajovou. Dále Vizváry svou činností podněcuje divadelní teoretiky a kritiky k podání odborné zpětné vazby ve formě recenzí, reportáží, rozhovorů a studenty inspiruje k bádání a zkoumání pantomimy v rámci plnění studijních povinností.

Závěrečné slovo

Bakalářská práce se pokusila reflektovat postupné formování pantomimy v průběhu 20. století, její historické milníky, vybrané osobnosti, současné podoby žánru a jeho budoucí směřování. Nabízí tak jeden z několika možných způsobů ohlédnutí se za historií pantomimy. Práce si kladla za cíl upozornit na pantomimu jako na žánr svébytný a schopný v divadle, kde mu byl vždy ponecháván spíše menšinový prostor, přežívat, následně se vyvíjet a formovat. Pantomima přežila zásadní období nepříznivých sociálně-kulturních podmínek, během něhož byla politikou na dlouhý čas umlčena. Svým uměním dokázala pohltit umělce, kteří pantomimě věnovali značnou část svého života a tvarovali ji způsobem osobitým a přelomovým.

Ve 21. století se pantomima v Čechách začala opětovně probouzet hlavně díky umělecké činnosti Radima Vizváryho. Do té doby byla klasická pantomima již přežitým a nedostatečně umělecky přitažlivým jevem pozbývajícím ve své čisté podobě na soběstačnosti a v produkci studentských i profesionálních představení se vyskytovala sporadicky. Připomenutím pantomimických vzorů se Radim Vizváry vyslovil k přítomnosti jejich trvalého odkazu a naznačil možnost soběstačnosti pantomimy pro 21. století. Podobně tomu bylo v minulém století např. s činností Ladislava Fialky. Tyto dva umělce pojilo mnohé – zaujetí bílou tradiční pantomimou, důraz na klasickou imaginární marceovskou pantomimu, taneční umění (Fialkovo studium na Taneční konzervatoři, Vizváryho počáteční tvorba s baletkou Mířenkou Čechovou pod hlavičkou souboru Teatro Pantomissimo) či pedagogické tendence. Jeden z nich však pracoval ansáblově, druhý pantomimu začal provozovat (a stále provozuje) zejména v sólovém provedení.

Ucelnější část textu byla věnována také Vizváryho tvorbě pro děti. Vizváry našel v pantomimě ideální prostředek pro komunikaci s dětskou fantazií a snahou vychovat dětského diváka k citu a znalosti pantomimy činí pro budoucnost žánru důležitý optimistický krok.

V současnosti se ve velké míře (a vlastně napříč celým nonverbálním divadlem) objevuje žánrová synkreze, charakteristická zejména pro pojetí žánru umělci Borisem Hybnerem a Ctiborem Turbou. Ti také současnou pantomimu ovlivnili svými pedagogickými přístupy; Turbově učební metodě, již vnímám jako důležitou a příznačnou pro nynější podobu žánru, byla v práci věnována samostatná podkapitola detailněji pojednávající o jeho výuce.

Vlivem výuky došlo k upevnění kontinuity oboru a rovněž k výrazně podstatné spolupráci mezi studenty a profesionály, jak bylo naznačeno např. produkcí Cirkusu Alfred. Po roce 1989 musela pantomima, jako jedna z linií nonverbálního divadla, v reakci na jiné divácké priority v divadelní oblasti hledat odpovídající vyjadřovací prostředky k postihnutí dobové atmosféry a oslovení „novodobého“ diváka. Koncepce výuky se začaly odklánět od soustavného studia pantomimy, zapojily výklad jejích principů a stylů pod jeden z vyjadřovacích prostředků nonverbálního divadla a svou pozornost zaměřovaly na autorské smýšlení a tvorbu studentů v oboru. Studia tak absolvovali jedinci schopní tvořit vlastní a velmi často synkretické formy nonverbálních prostředků, v nichž se pantomima stala jen jedním ze stylových proudů pohybového divadla s důrazem na klaunskou a groteskní podobu. Ve výsledných tvarech se pantomima projevuje individuálně a vypracovanou smíšenou formou odkazuje k žánrové synkrezi tak charakteristické pro divadlo 21. století.

Pantomimu minulého století, kterou lze přeneseně označit jako velký „inspirační balíček“, z něhož dodnes čerpají současní umělci a jenž připravil půdu pro úspěchy pantomimy v zahraničí. Tento výrazný trend se nejvíce projevuje v rámci festivalových programů, které mají často mezinárodní charakter, a poskytují tak příznivé podmínky a vhodné prostředí pro uvádění mezinárodní pantomimické tvorby. Takovými festivaly, jež nabízejí divákům formy nonverbálního, pouličního či alternativního divadla, jsou zejména Mime fest v Poličce, Komedianti v ulicích města Tábor, Prague nonverbal, Nultý bod či Gasparáda města Kolín.

Budoucí směřování pantomimy lze odhadnout bedlivým čtením umělecké činnosti profesionálů v oboru, například činnosti Radima Vizváryho komplexně zacílené na oblast nonverbálního divadla se zřetelem na pantomimu. Tento mim svou tvorbou představuje osobnost dosahem umělecké činnosti srovnatelnou s Ladislavem Fialkou a po praktické i teoretické stránce se stává jednou z největších nadějí pro pantomimu 21. století.
