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Tereza Marková: Vybrané projevy pantomimy v českém divadle po roce 1989

Bakalářská práce Terezy Markové je sondou do oblasti pantomimy v druhé polovině 20. století a na

začátku nového milénia, přičemž cílem práce je také poskytnout obraz budoucího směřování žánru.

Po metodologickém a historickém úvodu se práce rozděluje do dvou hlavních částí s názvy:

1. Vývojové tendence současné pantomimy po roce 1989 a

2. Podoby současné české pantomimy

Sama autorka práce si uvědomuje problematičnost pojmu „současná pantomima“, který může být

zavádějící, ale tvrdí, že v rámci potřeb práce se takové označení může vyplatit. Obecně s ní souhlasím,

přesto myslím, že název první kapitoly by neměl obsahovat slovo „současné“, protože zde popisuje

téměř výhradně vývoj pantomimy v 90. letech XX. století a soustřeďuje se převážně na činnost Borise

Hybnera a Ctibora Turby.

Jinak je ovšem první kapitola velmi dobrým shrnutím událostí 90. let včetně náročného období

sociální a kulturní transformace, které se autorce podařilo zpracovat velmi úspěšně. Přesně také

zachytila význam vzdělávacích institucí a center, díky kterým profesionální pantomima v Česku přežila

úpadek zájmu veřejnosti, a kterými se Česko významně liší od většiny zemí na světě.

S tím přirozeně souvisí fakt, který Marková rozvádí ve druhé kapitole, totiž že podoby pantomimy

v současnosti velkou měrou určují a formují studenti. Skrze vybrané příklady sleduje experimentálně-

improvizační linii současné pantomimy, propojení pantomimy a nového cirkusu, a nakonec se

dostává k pantomimě Radima Vizváry.

Celkově bych v druhé kapitole s názvem Podoby současné české pantomimy očekával zmínění širšího

spektra souborů a vývojových směrů, ale je třeba uznat, že popis nedávného vývoje je náročný úkol,

protože je k dispozici minimum zdrojů. Badatel na tomto poli se navíc může cítit značně omezený,

pokud vyhledává jen to, čím byla pantomima míněna v minulém století. Často se ani v

programu představení, které sestává téměř výhradně z pantomimických prvků, nedovíme, že jde o

pantomimu. Místo toho můžeme narazit na označení „pohybové divadlo“, „klaunérie“, „groteska“

nebo jiná označení, která jsou přidávána často více z marketingových důvodů než uměleckých. Tato

práce má samozřejmě v záhlaví, že se soustřeďuje na vybrané projevy, přesto bych v ní považoval za

důležité zmínit, že současná pantomima má více podob a linií, než kolik je naznačeno v druhé

kapitole.

Co se pak týče vlivu Radima Vizváryho, tomu je po právu věnován velký prostor, tam bych se ovšem

radši vyhnul několika formulacím, totiž že „jeho osobnostní vklad tkví především v modernizaci a

hledání nového uměleckého jazyka pro vyjádření beze slov na základě tradiční techniky mimu

Étienna Decrouxe.“ (s. 34). Vizváry samozřejmě prošel školením techniky mimu podle Étienna

Decrouxe, ale co se týče pantomimického základu, má určitě blíže ke klasické nebo

marceauovské pantomimě než k mimu corporel. Dále bych neřekl, že „Prvotní a zásadní přínos

Radima Vizváryho české pantomimě spočívá v uvedení sólového představení příznačně

nazvaného Sólo“ (s. 35), jelikož to určitě není jeho prvotní přínos ani historicky a podle mého ani

jinak. Určitě jde o úctyhodné dílo, ale ve skutečnosti je právě tato inscenace zhodnocením

dekády Vizváryho předchozí práce, a je to tato práce, která vůbec umožnila takový úspěch

inscenace Sólo, nikoliv jen skrze Vizváryho vývoj, ale také skrze zájem veřejnosti.

Jinak je ale vylíčení Vizváryho činnosti velmi zevrubné a důkladné a je samozřejmě nutné uznat, že

většina zájmu veřejnosti kolem pantomimy se opravdu točí kolem této osobnosti.

Celkově práce určitě obsáhla důležité milníky posledních 30. let české pantomimy, Marková vždy

uvádí zásadní souvislosti a myslím, že tato bakalářská práce je přínosem pro oblast, která je jinak jen

minimálně zmapovaná. Co bych však uvítal, je určité teoretické vymezení. V jednotlivých kapitolách

se o pantomimě příležitostně mluví jako o jednom ze žánrů nonverbálního divadla, že užívá gestiky a

mimiky, a je zmíněno, že v současnosti často dochází k žánrové synkrezi.

Zmínit tato tvrzení uceleně v úvodu práce by ovšem bylo přínosné, protože pak bychom od začátku

lépe věděli, o jaké pantomimě mluvíme. Toto umění má právě kvůli svému tíhnutí k synkrezi

neskutečně mnoho podob, a nikoliv jen v současnosti, jak říká autorka práce, ale také v historii, bylo

vzácnější vidět pantomimu v čisté podobě, než v propojení s dalšími žánry. Právě proto je někdy tak

náročné toto umění pojmout teoreticky, a právě proto by vymezení autorčina náhledu, s jakým

k pantomimě přistupuje, usnadnilo práci číst.

Všechny mé výtky jsou ale v rámci posuzování bakalářské práce spíš drobnosti, které bych

doporučoval vzít na zřetel v případě dalšího výzkumu v této oblasti. Jinak práci považuji za velmi

kvalitní a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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